
Obec Ostrý Grúň 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Ostrý Grúň č. 3/2022 o určení výšky 
príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, výšky príspevku na režijné 

náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Ostrý Grúň  

 
 

Obecné zastupiteľstvo obce  Ostrý Grúň  podľa ustanovenia § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 

písm. g) zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 140 

ods. 10 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej aj ako iba „zákon“), sa uznieslo na 

tomto všeobecne záväznom nariadení obce Ostrý Grúň  č. 3/2022 o určení výšky príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v školskej jedálni v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Ostrý Grúň.  

Čl. 1 
Úvodné ustanovenia 

Týmto VZN sa určuje výška finančných príspevkov zákonného zástupcu dieťaťa, žiaka 

alebo dospelej osoby na čiastočnú úhradu nákladov spojených :  

a) s pobytom detí v materskej škole 

b) s nákupom potravín podľa vekových kategórií stravníkov v školskej jedálni. 

 

Čl. 2 
Materská škola v 

( zmysle § 28 ods. 5 z.č. 245/2008 Z.z.) 

(1) Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa 

v materskej škole sa určuje vo výške 10,- Eur.   

(2) Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa sa neuhrádza za 

dieťa: 

a) ktoré má jeden rok pred planením povinnej školskej dochádzky, 



b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľke materskej školy doklad o tom, že je 

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevok k dávke v hmotnej núdzi, 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 

 

(3) Príspevok uhrádza zákonný zástupca dieťaťa do 10. dňa príslušného kalendárneho 

mesiaca materskej škole. 

(4) Mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole na základe rozhodnutia 

zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa (2): 

a) Ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 

kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným 

spôsobom, 

b) Ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin, alebo v čase, keď 

bola prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom, alebo inými 

závažnými dôvodmi. V týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť 

určeného príspevku. 

Čl. 3 

Školské jedálne 

( v zmysle § 140 ods. 9 a 10 Z.č. 245/2008 Z.z) 

(1) Školská jedáleň, ktorej zriaďovateľom je obec Ostrý Grúň  poskytuje stravovanie deťom 

a žiakom za čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca vo výške 

nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na 

odporúčané výživové dávky.  

(2) Školská jedáleň poskytuje stravovanie deťom a žiakom za čiastočnú úhradu nákladov, 

ktoré uhrádza zákonný zástupca vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových 

kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky. 

(3) Finančné pásma určujú náklady na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových 

kategórií stravníkov a príspevok zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka vo výške nákladov 

na nákup potravín. Sú stanovené Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu 

Slovenskej republiky. 

(4) Príspevok, ktorý uhrádza zákonný zástupca dieťaťa (materskej školy, ďalej len „MŠ)   

vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov 



v nadväznosti na odporúčané výživové dávky sú určené za každý stravovací deň 

nasledovne: 

Ukazova
-teľ 

Náklady na nákup 
potravín na jedno jedlo 2. 

FP 

Spolu 
náklady 

na 
nákup 
potraví

n 

Prísp. ZZ na 
režijné 
náklady 

 

Dotácia na 
podporu 
dieťaťa 

k stravovací
m návykom 

Platba ZZ 
za 1/deň 

(réžia 
a doplato

k na 
nákup 

potravín 

Desiat
a 

Obe
d 

Olovran
t 

MŠ 
denná 
(stravník 
– dieťa 
MŠ) 

0,5 1,20 0,40 2,10 3 
eur/mesačne 

0 2,10 

MŠ 
denná 
(stravník 
– dieťa 
MŠ, 
v hmotne
j núdzi ) 

0,5 1,20 0,40 2,10 3 
eur/mesačne 

1,30 0,80 

Dospelí  0 2,40 0 0 2,60/obed  0 5,00 
 

(5) Zákonnému zástupcovi dieťaťa, na ktoré je poskytnutá dotácia na podporu výchovy 
k stravovacím návykom a u ktorého podľa potvrdenia od ošetrujúceho lekára zdravotný 
stav vyžaduje osobitné stravovanie a školská jedáleň uvedený druh stravovania 
nezabezpečí, zriaďovateľ vyplatí dotáciu bezhotovostným stykom na jeho bankový účet 
na základe evidencie dochádzky dieťaťa, kedy sa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej 
činnosti v škole.  

(6) Zákonný zástupca má povinnosť pre prípad neprítomnosti na výchovno-vzdelávacej 
činnosti odhlasovať stravníka podľa pokynov riaditeľa materskej školy. 

(7) Príspevky na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni sa uhrádzajú:  
a) hotovostným platobným spôsobom do 30.dňa príslušného kalendárneho mesiaca, ktorý 

predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza, 
b) bezhotovostným platobným spôsobom do 30. dňa príslušného kalendárneho mesiaca, 

ktorý predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza. 
 

 

 

 

 

 



Zrušovacie ustanovenie 

 Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia stráca účinnosť a platnosť Všeobecne 

záväzné nariadenie Obce Ostrý Grúň  č. 1/2019, ktorým sa určuje výška príspevku zákonného 

zástupcu dieťaťa alebo žiaka na čiastočnú úhradu nákladov, výšku príspevku na režijné náklady 

a podmienky úhrady v školskej jedálni v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Ostrý Grúň.  

 

 

                                                                                                     Ing. Ján Adamov, v.r. 

                                                                                                       starosta obce   

                                                                                             

Vyvesené dňa :   16.12.2022 
Schválené : uznesením 60/2022, dňa 15.12.2022 
Platnosť :  01.01.2023    
Nadobúda účinnosť :  17.12.2022 

 
 

 
 


